



Comunicado N°: 433

#### Payaneses presenciaron la dejación de armas de las Farc

La jornada histórica con el grupo guerrillero fue presenciada por los payaneses en el Parque Caldas, gracias a la pantalla gigante de televisión que montó la Gobernación del Cauca.



"Hoy es un día de inmensa alegría y de gran esperanza para las futuras generaciones en nuestro país, una gran oportunidad para empezar a reconstruir y solucionar los problemas estructurales de cada una de las regiones que han tenido que posponer su desarrollo por culpa de la violencia".

Con esas palabras, el secretario privado de la Alcaldía de Popayán, Cristian Gómez, acompañó a los payaneses que se agruparon en el Parque Caldas para presenciar, a través de una pantalla gigante de televisión, la transmisión el





Comunicado N°: 433

acto de dejación de armas por parte de las Farc que se cumplió en la localidad de Mesetas, departamento del Meta.

En el evento que fue convocado por la Gobernación del Cauca, contó con la presencia del gobernador del Cauca, Óscar Rodrigo Campo Hurtado, su gabinete de gobierno departamental, y Francisco González, alias 'Pacho Chino', los payaneses siguieron paso a paso la transmisión de esta jornada histórica con la cual concluye el desarme de este grupo guerrillero al hacer entrega de un total de 7.132 armas.

\*\*\*





Comunicado N°: 433

#### 'Gobierno a tu alcance' llega al barrio El Mirador

La Institución Educativa El Mirador, en la Comuna 7, será el punto de encuentro entre la Administración 'Vive El Cambio' y las comunidades.



El próximo sábado 8 de julio la Alcaldía de Popayán, llegará con su oferta de servicios a la comunidad del barrio El Mirador de la Comuna 7, a través de su campaña 'Gobierno a tu Alcance'.

La Institución Educativa El Mirador será el escenario del cuarto encuentro entre la Administración Municipal y la Comunidad, donde cada secretaría y jefatura





Comunicado N°: 433

de la Alcaldía resolverá dudas sobre sus servicios, realizará trámites y capacitará a la ciudadanía asistente en diferentes temas.

"Queremos fortalecer los espacios de diálogo e interacción con la comunidad para trabajar de manera articulada en la búsqueda de soluciones ante las diferentes dificultades. También es una oportunidad para que los ciudadanos conozcan y hagan parte de toda la oferta de servicios que tiene la Administración Municipal en su conjunto", precisó Cristian Gómez, secretario Privado de la Alcaldía de Popayán.

La jornada iniciará a partir de las 9:00 a.m. y se extenderá en jornada continua hasta las 2:00 p.m., y contará con servicios como la vacunación de felinos, caninos, orientación para la elaboración de hojas de vida, asesoría en la ruta de emprendimiento, capacitación sobre Plan de Ordenamiento Territorial, Valorización y Plan de Desarrollo, entre otros, que harán parte de la oferta institucional.

\*\*\*





Comunicado N°: 433

#### Estableciendo estrategias para combatir la violencia de género

En el auditorio del Centro Administrativo Municipal, se llevó a cabo una reunión en la que se dieron a conocer alternativas para que desde el sector público y privado se trabaje en la erradicación de la violencia hacia la mujer



Con la participación de distintas dependencias de la Administración Municipal, Gobernación del Cauca y miembros del gremio empresarial de la ciudad, hoy la OIM, USAID y la Consejería Presidencial para la Equidad de la Mujer, realizaron la socialización de una serie de herramientas que buscan afrontar la desigualdad y la violencia de género en el departamento del Cauca por medio de iniciativas que buscan incremetar la empleabilidad en mujeres víctimas de violencias.





Comunicado N°: 433

El decreto 2733 que establece beneficios para la contratación de mujeres víctimas de violencias, el sello Equipares que busca generar una cultura de contratación inclusiva en las empresa y la ruta de identificación de este tipo de población que se adelanta a través del Centro de Empleo y Emprendimiento, fueron algunos de los temas tratados en el marco de este importante encuentro.

La reunión también contó con la participación de representantes del Programa 'Mujer con equidad un cambio para Popayán' de la Alcaldía, quienes a partir de la articulación institucional trabajan por generar mayores garantías para las mujeres en el ámbito laboral.

\*\*\*

#### Decreto No 20171000002615 de 23-06-2017

"Por medio del cual se adiciona el Decreto No 918 de 2014 y se crea la Mesa Municipal de lucha contra la pobreza extrema en el municipio de Popayán".

#### Decreto No 20171000002525 de 20-06-2017

"Por el cual se adoptan medidas de control para garantizar horario de cargue y descargue de material, transporte, circulación y estacionamiento de volqueas y/o vehículos pesados, en determinado sector de la ciudad".

\*\*\*





Comunicado N°: 433

#### Agenda para 'El Cambio'

### Rotación de Pico y Placa a partir del 3 de julio

A partir del 3 de julio empezará a regir la nueva rotación del Pico y Placa para el segundo semestre del año.

PICO Y PLACA Segundo Semestre 2017	FN TODA LA CIUDAD 7:00 a.m. / 7:00 p.m.  Vehículos Motocicletas particulares
	Placa finaliza en
Lunes	5 • 6
Martes	7 • 8
Miércoles	9 • 0
Jueves	1 • 2
Viernes	3 • 4
Vine el CAMBIO	Alcaldía de Popayán popayan.gov.co

\*\*\*





Comunicado N°: 433

'Coldeportes en las regiones' llegará a Popayán del 27 al 29 de julio.

Inscripciones abiertas a través de

http://www.indeportescauca.gov.co/index.php/nuestra-entidad/inscribete



Actualización certificada en fomento deportivo

27, 28 y 29 JULIO 2017

Centro de convenciones Casa de la Moneda

### Inscripciones gratuitas

http://www.indeportescauca.gov.co www.popayan.gov.co













\*\*\*





Comunicado N°: 433

#### Fortalezca su potencial con el Centro de Empleo y Emprendimiento



\*\*\*





Comunicado N°: 433

#### El maestro Eduardo Chinchilla llega a la Casa Museo Negret & MIAMP

### •CONYERSATORIO•



### TRIDIMENSIONALIDAD, ACCIÓN EN EL TIEMPO

Maestro Eduardo Chinchilla

29 de junio de 2017 6:00pm Lugar: Casa Museo Negret & MIAMP *Calle 5 # 10-23* 

#### Invitan:







\*\*\*

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Conmutador 8333033 - 8244047, Celular: 317 365 63 16 Email: prensa@popayan-cauca.gov.co





Comunicado N°: 433

'Gobierno a tu alcance' el próximo 8 de julio en el barrio El Mirador



\*\*\*





Comunicado N°: 433

### El próximo 9 de julio se realizará el gran 'Día de Adopción' de la Secretaría de Salud Municipal



\*\*\*





Comunicado N°: 433

#### 'A tu Salud'

Conoce tus derechos en salud



\*\*\*





Comunicado N°: 433

Los payaneses pueden disfrutar de variedad en productos del campo con la mejor calidad





\*\*\*

### Oficina de Prensa y Comunicaciones Alcaldía de Popayán

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Conmutador 8333033 - 8244047, Celular: 317 365 63 16